³ *divinitus dicta efferebantur*] Venit mihi, hæc primum legenti, in mentem *feriebantur*. Post vidi, qui corrigerent *esse feriebantur*; quod languidius est. Si vulgatum verum est, intelligendum *laudabantur*; non cum Pearce, *e seuatu eff.* nec enim ista clam erant habenda.

⁴ *me his pignoribus*] Sic omnes edd. vett. rectissime: male vulgati *meis*.

⁵ *sunt concidenda*] Sic ex Edd. pr. restitui: pro *cædenda*, quod est ab Aldo. *Cædere pignora* dicitur illud quidem, sed hic venustius sibi respondent *concidenda* et *excidenda*.

⁶ *contentione animi*] Edd. quædam primæ *concentratione*; quod prope magis placet vulgato.

⁷ *auctoritatibus præscriptis*] Vulgo

perscriptis; quod etiam sine libris corrigi debebat. Est ab Aldo, superiores omnes et Lips. *præscriptis*. vid. Clav. in *præscribere*.

⁸ *inanes nostras contentiones*] In hac sententia Cicero dicit *cogitationes*, ut pro Mil. c. 34. ubi pariter sunt *cogitationes inanes*. atque sic h. l. scripsisse arbitror, quia sequitur *ante obruuntur, quam portum conspicerere potuerunt*. Mox, pro *vita districta*, Edd. ante Aldum *distracta*. Nihil interest. Item *aut ante in ipso cursu*, pro *Aldino et ante*, habent edd. vett. quod recepit Pearce. non bene, ut arbitror; quia ista non sunt diversa.

⁹ *reipublicæ dignitate*] i. e. dignitate e reipublica bene gesta.

- b. publicæ dignitate. Qui autem ei annus primus ¹⁰ ab honorum perfunctione aditum, omnium concessu, ad summam auctoritatem dabat, is ejus omnem spem atque omnia vitæ consilia morte pervertit. Fuit hoc luctuosum suis, acerbum patriæ, grave bonis omnibus, sed ¹¹ ii tamen rempublicam casus secuti sunt, ut mihi non erepta L. Crasso a diis immortalibus vita, sed donata mors esse videatur. Non vidit flagrantem bello Italiam, non ardentem invidia senatum, non sceleris nefarii principes civitatis reos, ¹² non luctum filia, non exilium generi, non acerbissimam C. Marii fugam, non illam post reditum ejus eadem omnium crudelissimam, non denique in omni genere deformatam eam civitatem, in qua ipse florentissima multum omnibus gloria præstitisset.
- 3 Sed quoniam attingi cogitatione vim varietatemque fortunæ, non vagabitur oratio mea longius, atque eis fere ipsis definietur viris, qui hoc sermone, quem referre cœpimus, continentur. Quis enim non jure beatam L. Crassi mortem illam, quæ est a multis sæpe defleta, dixerit, cum horum ipsorum sit, qui tum cum illo postremum fere collocti sunt, eventum recordatus? Tenemus enim memoria, Q. Catulum, virum omni laude præstantem, cum sibi non incolu-
 10 meum fortunam, sed exilium et fugam deprecaretur, esse coactum, ut vita se ipse privaret. Jam M. Antonii in his ipsis rostris, in quibus ille rempublicam constantissime consul defenderat, quæque censor imperatoris manubiis ornarat, positum caput illud fuit, a quo erant multorum civium capita servata. Neque vero longe ab eo C. Julii caput, hospitis Etrusci scelere proditum, cum L. Julii fratris capite jacuit, ut ille, ¹³ qui hæc non vidit, et vixisse cum republica pariter, et cum illa simul extinctus esse videatur. Neque enim propinquum suum, maximi animi virum, P. Crassum, suaute interfectum manu, neque collegæ sui, pontificis maximi, sanguine simulacrum Vestæ respersum esse vidit: cui mœrori (qua mente ille in patriam fuit) etiam C. Carbonis, inimicissimi hominis, eodem illo die mors nefaria
 11 fuisset. Non vidit eorum ipsorum, qui tum adolescentes Crasso se dicarant, horribiles microsque casus. Ex quibus C. Cotta, quem ille florentem reliquerat, paucis diebus post mortem Crassi depulsus per invidiam tribunatu, non multis

¹⁰ ab honorum perfunctione] i. e. a consulatu, in quo est finis honorum. vid. Clav. h. v.

¹¹ ii rempublicam casus secuti] i. e. insecuti sunt, afflixere. sed mihi tamen hoc durius videtur, malimque corrigere vel *reipublicæ* vel *in republica*.

¹² non luctum filia, non exilium generi] P. Scipionis e familia Nasica-rum, ejus e Licinia filius adoptatus est a Q. Metello Pio, et ejus nomen adscivit.

¹³ qui hæc non vidit] Fortasse *videret*.

ab eo tempore mensibus ejectus est e civitate. Sulpicius autem, qui in eadem invidiæ flamma fuisset, quibuscum privatus conjunctissime vixerat, hos in tribunatu spoliare instituit omni dignitate: ¹⁴cui quidem ad summam gloriam eloquentiæ florescenti, ferro erepta vita est, et pœna temeritatis non sine magno reipublicæ malo constituta. Ego ¹²vero te, Crasse, cum vitæ flore, tum mortis opportunitate, divino consilio et ortum et exstinctum esse arbitror. nam tibi aut, pro virtute animi constantiaque tua, civilis ferri subeunda fuit crudelitas, aut, si qua te fortuna ab atrocitate mortis vindicasset, eadem esse te funerum patriæ spectato-^{p. 144.} rem coëgisset: neque solum tibi improborum dominatus,^a sed etiam, propter admistam civium cædem, bonorum victoria mœrori fuisset. Mihi quidem, Quinte frater, et eo-⁴rum casus, de quibus ante dixi, et ea, quæ nosmetipsi ob ¹³amorem in reipublicam incredibilem et singularem pertulimus ac sensimus, cogitanti, sententia sæpe tua vera ac sapiens videri solet, qui propter tot, tantos, tamque præcipites casus clarissimorum hominum atque optimorum virorum, me semper ab omni contentione ac dimicatione revocasti. Sed quoniam hæc jam neque in integro nobis esse ¹⁴possunt, et summi labores nostri, magna compensati gloria, mitigantur; pergamus ad ea solatia, quæ non modo sedatis molestiis, jucunda, sed etiam hærentibus, salutaria nobis esse possunt; sermonemque L. Crassi reliquum, ac pæne postremum memoriæ prodamus: atque ei, etsi nequaquam parem illius ingenio, at pro nostro tamen studio, meritam gratiam debitamque referamus. Neque enim quisquam no-¹⁵strum, cum libros Platonis mirabiliter scriptos legit, in quibus omnibus fere Socrates exprimitur, non, quamquam illa scripta sunt divinitus, tamen majus quiddam de illo, de quo scripta sunt, suspicatur. Quod item nos postulamus non a te quidem, qui nobis ¹⁵omnia summa tribuis, sed a ceteris, qui hæc in manus sument, ut majus quiddam de L. Crasso, quam quantum a nobis exprimeretur, suspicentur. Nos enim, ¹⁶qui ipsi sermoni non interfuissemus, et quibus C. Cotta tantummodo locos ac sententias hujus disputationis tradidisset, (quo in genere orationis utrumque oratorem cognoveramus,) idipsum sumus in eorum sermone adumbrare conati. Quodsi quis erit, qui ductus opinione vulgi, aut Antonium jejuniorem, aut Crassum pleniorem fuisse putet, quam quomodo a nobis uterque inductus est; is erit ex iis, qui aut illos non ¹⁶audierint, aut judicare non possint.